
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222                        Recife, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER/UAST .............................................................................................................. 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 6 
DELOGS ...................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.649/2019-GR, de 13 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022578/2019-78, 

 RESOLVE: 

CONCEDER, a partir de 01/08/2019, o Abono de Permanência, por 

preencher na citada data os requisitos para aposentadoria voluntária, nos 

termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Emenda Constitucional nº 
41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 

10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004. 

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ANTONIA SHERLANEA CHAVES VERAS 

Nº SIAPE 6384968 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA   

 

PORTARIA Nº 1.652/2019-GR, de 13 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026239/2019-61,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe de Assessoria de 
Cooperação Internacional da Assessoria do Reitor, o(a) servidor(a) JULIO 

CESAR FERNANDES VILA NOVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1735751, no período de 07/01/2020 a 14/01/2020, 
conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.653/2019-GR, de 13 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026207/2019-65,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Procurador(a) Geral da 
Procuradoria Judicial da UFRPE, o(a) servidor(a) CARINE ALEXANDRE 

DELGADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1104590, no período de 30/12/2019 a 10/01/2020, bem como de 27/01/2020 
a 08/02/2020, conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.395/2019-PROGEPE, de 13 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009986/2019-34,  
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela 

Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 
corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 

conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 1.396/2019-PROGEPE, de 13 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026165/2019-62, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 11/12/2019, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR (A) LEON DENIS DA SILVA 

Nº SIAPE 1839999 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 010/2019-COGER, de 19 de agosto de 2019. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
COLEGIADO GERAL DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CGCD) DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 

Servidor (a) JOSELYA CLAUDINO DE ARAUJO VIEIRA 

Nº SIAPE 1551692 

Cargo ASSISTENTE SOCIAL 

Lotação UAG 

Período de 
Referência 

2º Quinquênio (01/10/2011 a 27/09/2016)  

Período de Gozo 30/12/2019 a 27/02/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008, no Edital Nº 001/2019 de 
13 de junho de 2019 e na Decisão nº 014/2019 de 19 de agosto de 2019 do 

Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD). 

 
Maria das Graças Santos das Chagas (SIAPE - 2724152) – Presidenta; 

Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 2240916) – Eventual 

Substituta; Curso de Administração – Titular: Maria José da Silva Feitosa 
(SIAPE - 2021950); Suplente: Ana Paula da Silva Farias (SIAPE - 

1758324); Curso de Agronomia – Titular: Monalisa Alves Diniz da Silva 

Camargo Pinto (SIAPE - 1693810); Suplente: Avaní Terezinha Gonçalves 
Torres (SIAPE - 1579213); Curso de Ciências Biológicas – Titular: Diego de 

Souza Buarque (SIAPE - 1257316); Suplente: Edgar Alberto do Espirito 

Santo Silva (SIAPE – 2240730); Curso de Ciências Econômicas – Titular: 
Loraine Menêses dos Santos (SIAPE - 1544105); Suplente: Patrícia Ribeiro 

de Souza (SIAPE - 2516958); Curso de Engenharia de Pesca – Titular: 

Girlene Fábia Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Suplente: Ugo Lima Silva 
(SIAPE - 2299464); Curso de Sistemas de Informação – Titular: Richarlyson 

Alves D’Emery (SIAPE - 2512031); Suplente: Héldon José Oliveira 

Albuquerque (SIAPE - 2358893); Curso de Zootecnia – Titular: Ana Maria 
Duarte Cabral (SIAPE - 2247682); Suplente: Carolyne Wanessa Lins de 

Andrade (SIAPE – 2290509); Curso de Licenciatura em Letras – Titular: 

Larissa de Pinho Cavalcanti (SIAPE - 2235590); Suplente: Kleyton Ricardo 
Wanderley Pereira (SIAPE - 2000313).      

     

UAST/UFRPE, 19 de agosto de 2019. 
 

PORTARIA nº 011/2019-COGER, de 19 de agosto de 2019. 

 
A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO 
(COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM ZOOTECNIA DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 
154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 

e conforme Decisão nº 058/2019 de 22 de maio de 2019 do Colegiado de 
Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Zootecnia da 

UAST/UFRPE. 

 
Rossana Herculano Clementino (SIAPE - 1805552) – Coordenadora do 

Curso; Ana Patrícia Souza de Lima (SIAPE - 2407131) – Eventual 
Substituta; Ana Maria Duarte Cabral (SIAPE - 2247682) – Docente; Ednéia 

de Lucena Vieira (SIAPE - 1323024) – Docente; Matheus Henrique de 

Andrade Silva – Discente. 
     

UFRPE/UAST, 19 de agosto de 2019. 

 
PORTARIA nº 012/2019 - COGER, de 19 de agosto de 2019. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 

BACHARELADO EM ZOOTECNIA DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 2011 e conforme 

Decisão nº 057/2019 de 22 de maio de 2019 do Curso de Bacharelado em 

Zootecnia da UFRPE/UAST.  
 

Rossana Herculano Clementino (SIAPE - 1805552) – Presidente; Ana 

Patricia Souza de Lima (SIAPE - 2407131); Ana Paula Gomes Pinto (SIAPE 
– 2072608); Cauê Guion de Almeida (SIAPE - 1849570); Evaristo Jorge 

Oliveira de Souza (SIAPE - 1788286); Fabiana Maria da Silva (SIAPE - 
1788581); Juliano Martins Santiago (SIAPE - 2019378); Leandro Ricardo 

Rodrigues de Lucena (SIAPE - 1926917); Thaysa Rodrigues Torres (SIAPE 

- 1999621); Valéria Louro Ribeiro (SIAPE - 1803999); Ednéia de Lucena 
Vieira (SIAPE - 2323024); Plinio Pereira Gomes Júnior (SIAPE - 1776586); 

Vivian Gomes dos Santos (SIAPE - 2071792). 

   
UAST/UFRPE, 19 de agosto de 2019. 

 

PORTARIA nº 013/2019-COGER, de 10 de outubro de 2019. 
 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO 

(COAA) DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 e conforme 
Decisão nº 032/2019 de 09 de outubro de 2019 do Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Química da 

UAST/UFRPE. 
 

Marcelo Batista de Lima (SIAPE - 2241657) – Coordenador do Curso; 

Ramom Rachide Nunes (SIAPE - 2994285) – Eventual Substituto; Antônio 
Carlos de Souza (SIAPE – 1850262) – Docente; Maria Suely Costa da 

Câmara (SIAPE - 1578121) – Docente; Hermógenes Bezerra Maia – 

Discente. 
     

UFRPE/UAST, 10 de outubro de 2019. 

 
PORTARIA nº 014/2019-COGER, de 31 de outubro de 2019. 

 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO 
(COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 
154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 

e conforme Decisão nº 086/2019 de 30 de outubro de 2019 do Colegiado de 
Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Administração 

da UAST/UFRPE. 

Alexsandro Bezerra Correia Bilar (SIAPE - 1241748) – Coordenador do 
Curso; João Gabriel de Lima Perdigão (SIAPE - 1214550); Ana Paula da 

Silva Farias (SIAPE – 1758324) – Docente; Talita Aiala Paiva Silva – 

Discente. 
     

UFRPE/UAST, 31 de outubro de 2019. 

 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 030/2019-DEINFO, de 12 de setembro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar, no interesse da Administração, a servidora Stéphane 
Farias Alves, SIAPE: 1784409, como representante  dos servidores técnico-

administrativo e secretária do Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Estatística e Informática e a servidora Isabella Maria 
França Severo de Almeida, SIAPE:1960807,  como suplente. 

 
Prof. Cláudio Tadeu Cristino 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 41/2019 - DELOGS, de 13 de dezembro de 2019 

 

O DIRETOR EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E 
SERVIÇOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  

07/2016-GR , bem como a competência atribuída à função pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, pela presente, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR o servidor Dante Bernardo de Souza Silva, SIAPE: 

3077463, como Fiscal Setorial do CODAI do contrato nº 20/2017, celebrado 

entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa LINK 
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI - EPP. 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

 

JOSÉ ABMAEL DE ARAÚJO 

DIRETOR EVENTUAL DO DELOGS 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


